記入例

様式第１号
令和７年○月○日
　鹿児島県知事　殿

住所   　  ○○○市○○○町○○○番地

     地域塾名　　　　○○○地域塾
 代表者   役職名   　 塾長
                       　　　　      氏　名   ○○   ○○

令和７年度かごしま地域塾推進事業応募書
　このことについて，かごしま地域塾推進事業を実施したいので，下記のとおり関係書類を添えて応募します。
記
１　事業計画書（別紙１）
２　事業計画のアピール（別紙２）
３　収支予算書（別紙３）
４　団体概要（別紙４）
	代表者連絡先
	 （必ず連絡がとれるところをお書きください。）

	住　　所
	（〒□□□－△△△△　　　　　）
    ○○○市○○○町○○○○

	氏　　名
	 ○○　○○

	電話番号
	 ○○○(△△△)□□□□
	Ｆ Ａ Ｘ
	○○○(△△△)☆☆☆☆

	電話番号（携帯）
	０９０(△△△)○○☆☆

	E－mail
	 データ等のやりとりで必要な場合があります。パソコンでやりとりができるアドレスがあれば，御記入ください。

	団体名
	○○○○○○実行委員会

	（注）　　団体名は，青少年健全育成を目的とした団体（地域塾の母体となる組織）名を記入すること。なお，団体が法人等の場合は法人名を，団体が実行委員会方式により地域塾を運営する場合は，実行委員会名を，団体とは別団体組織により地域塾を運営する場合は，別団体組織名を記入してください。

　　　　　団体自体を地域塾として運営する場合も記入してください。

記入例　　　　　　　　※　交付決定まで2か月ほどかかりますので,6月からの計画を御記入ください。
（別紙１，１－１）
令和７年度かごしま地域塾事業計画書

	ふりがな
地域塾の名称
	まるまるまるちいきじゅく
○○○地域塾

	（次代へ引き継ぐ塾の理念・精神）
　　自分のふるさとに誇りをもち，仲間と助け合い，思いやりの心をもった人材を育てる。

	 地域塾の規模・対象
 幼（０）人・小（１５）人 ・中（１５）人 ・高（５）人 ・その他（３）人 　　計（３８）人

	活動の時期
	                     活　　動　　内　　容

	（異年齢による精神鍛錬の場）（年間を通じた学習活動の場）
	精
	学

	６月
７月
８月
９月
10月
11月
12月
１月～２月

３月
	・ 開講式及び講話（地域の歴史）
・ 自学自習・上級生から学ぶ・輪読会（夏季休業中）
・ 宿泊鍛錬（３泊４日）
・ 地元出身の先輩の講話（ふるさとへ期待すること）
・ 自学自習・上級生から学ぶ ・輪読会（夏季休業中）
・ 地域の伝承活動に学ぶ（神舞の体験）
・ ○×山登山
・ ○○△△××遠行
・ 自学自習・上級生から学ぶ
・ ボランティア活動（地域の運動会の運営）
・ 文化活動（地域を描く）
・ 地域の青年団との交流
・ 地域の高齢者との交流・地域の昔話
・ ボランティア活動
・ 閉講式(年間のまとめ)
	 ○
 ○
 ○
 ○
 ○

	 ○
 ○
 ○
○
 ○
 ○
 ○
 ○
 ○

※　精：主に異年齢による精神鍛錬の場

　　　学：主に座学等を中心とする学習活動の場

　※　それぞれの活動は，精神鍛錬又は学習活動のどちらかに○印をつけてください。（両方でも可）
記入例
（別紙２）
事業計画のアピール
· 貴地域塾の事業計画のアピールを該当欄に御記入ください。
（新規の地域塾においては，予定で御記入ください。）
地域塾名（　　○○○地域塾　　）
	１　次代へ引き継ぐ塾の理念・精神の設定について
　　なぜ，その理念・精神を設定したのですか。
      自分たちの地域に伝わる歴史や伝統を知り，仲間たちと助け合う中で，思いやりの心を育み，地域のために活躍できる人を育てるため
　　その理念・精神を実現するために，活動にはどんな工夫をしますか。
　　　自分たちの地域の歴史･伝統を調べ，体験する活動をとおして，異年齢のつながりを深める。

	２　異年齢による精神鍛錬の場の設定について
　　精神鍛錬の場を設定することによって，どのような子供たちを育てたいと思っていますか。
      集団で宿泊する活動をとおして，規律を守り，基本的な生活習慣を身につける。

	３　年間を通じた学習活動の設定について
　　学習活動で自慢できることは何ですか。
      地域の歴史や伝統を知ることで，ふるさとを大切にする心を育てる。

	４　地域に根ざした特色のある活動（地域の自然，文化，産業等を活用して学習する場）をさせることの意義と期待できる効果は何ですか。
    地域に長く伝わる○○おどりを練習することにより，地域文化を守ることの大切さや自分たちも伝承していこうとする態度を身につけさせる。

	５  組織や財源・指導者の確保等，自立・発展へ向けてどんな取組をしますか。
    地元の企業（○○産業，○○酒造）の資金協力を得て，様々な活動に取り組む体制づくりが整っている。
     地元の教員ＯＢが，学習活動（歴史学習）の指導をボランティアで行っている。
     地元の商店街の空き店舗をよりどころに，充実した取組が展開されている。

	６  異年齢での活動に期待することは何ですか。また，上級生にどんな役割を持たせたいと思っていますか。
    小・中・高の異年齢の子どもたちが一緒に活動する機会が少ないので，高校生が中学生の，中学生が小学生のよき手本となる機会を多く持つ。

記入例

（別紙３，３－１）
収支予算書（6月から3月までに必要な額で御記入ください。）
· 応募される事業の収支予算を記入してください。
地域塾名（　○○○地域塾　　）
　１　収入の部
	項　　　目
	予算額（円）
	積　　算　　内　　訳

	県補助金(希望)額
	     　100,000

	自己資金
  会　費
  その他
	       120,000
        50,000

	　○○○円×○○人・団体

	小計(自己資金)
	       170,000

	合　　計
	       270,000

　２　支出の部
	項　　　目
	予算額（円）
	積　　算　　内　　訳

	補助対象経費

	諸謝金
旅費
需用費
印刷製本費
通信運搬費
使用料及び賃借料
保険料
	 　     50,000
        20,000
        50,000
        30,000
　　　 20,000
        70,000
     　 20,000

	  指導講師謝金　　○○○○円×○人
 　指導講師旅費　　○○○○円×○人
  ○○○購入　他
  募集チラシ      ○○円×○○○枚
　ポスター        ○○○○円×○○枚
　通信用切手　　　○○円×○○枚
　バス借り上げ　　○○○円×○台×○回
　傷害保険料　　　○○○円×○○人×○回

	  小　　　計
	     　260,000

	その他の経費
	食糧費
	10,000
	　お茶，スポーツドリンク，お菓子代

	  小　　　計
	        10,000

	合　　計
	       270,000

記入例

（別紙４）
団　体　概　要
	地域塾名
	(ふりがな) 　□□□□□□□□□
             ○○○○○○○○

	代表者の住所
	〒□□□ー△△△△
  ○○○市○○○町○○○番地

	代表者職・氏名
	(ふりがな)   □□□□□□□□□
             ○○○○○○○○

	設立年月日
	  昭和・平成・令和○○年○○月○○日

	地域塾の構成
	幼（○人），小（○人），中（○人），高（○人），その他（○人）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計（○○人）

	地域塾の設立目的
	　○○○○○○○○………………

	年間の主な活動
計画・活動内容
	○月　　　○○○○○
○月　　　○○○○○
○月　　　○○○○○

	表彰歴
	平成○年度　　○○○○○表彰
令和○年度　　△△△△△表彰

	団体名
	○○○○○○実行委員会

	（注）　　団体名は，青少年健全育成を目的とした団体（地域塾の母体となる組織）名を記入すること。なお，団体が法人等の場合は法人名を，団体が実行委員会方式により地域塾を運営する場合は，実行委員会名を，団体とは別団体組織により地域塾を運営する場合は，別団体組織名をそれぞれ記入してください。

　　　　　団体自体を地域塾として運営する場合も記入してください。
（注２）　構成を幼児・小学生・中学生・高校生・その他で区分する。
　　　　　その他は，幼児から高校生以外の青年・成人等とする。

役職名は「塾長」で御記入ください。

押印は不要